27.

Ex his porro contractibus qui rem transferunt quoad vsum tantum: quidam est, quo simpliciter vsum rei gratis transferunt, & dicitur commodatum, seu commodatio. Quidam vero quo vsum vnius rei transferunt pro vsum alterius, & dicitur permutata commodatio. Quidam demum quo vsum rei transferunt pro pretio, & dicitur locatio, & conductio.

Ex his denique quibus tantum traditur res, quidam est quo traditur tantum ad custodiam: vt depositum seu depositio ad custodiam: quidam vero est quo res traditur ratione alicuius obligationis, vel fideiussionis, & dicitur impignoratium, cum est rei mobilis; & hypothecatio, cum est rei immobilis. Ex tanta autem varietate soli ciuiles in hoc libro occurrunt considerandi. Nam quae ad alios pertinent partim tradita iam sunt, partim tradentur in sequenti tomo.

28.

CAPVT IV.

De consensu requisito ad validitatem contractus.

SUMMARIUM

- 29 Consensus liber ad contractum validum requisitus est, & quomodo intelligendum sit contractus aliquos constare solo consensu.
- 30 Quando metus sit consensus leuis, & conditiones requisitae, vt gravis censetur.
- 31 Metus, etiam grauis, non efficit regulariter contractum inualidum, si tunc factus inualidum dabitur.
- 32 Contractus qui metu facti, cum requirant consensum liberum cum conditioe libertatis, sunt inualidi.
- 33 Propter solum metum grauem contractus irritantur in foro externo: in interno etiam propter leuem: & talis differentia causa est.
- 34 Metus ob quem irritus est contractus, debet prouenire a proprio externo.
- 35 Debet quoque esse iniuste incussus.
- 36 Resistit omni obnoxium est metus, etiam leuis, extortum.
- 37 Quomodo tu aliquid extorsisti, & illud, & omne damnum inde secutum restituere tenetur: in quo si deficiat, qui ei cooperari suae iure, tenentur supplere.
- 38 Metus reuerentiae quando tanquam gravis sufficit ad rescindendum contractum.
- 39 Tace ex metu reuerentiae, sufficit ad rescindendum contractum, qui contrahens, valde preiudicat.
- 40 Metus reuerentiae quoad conscientiam forum, sufficit ad obligationem restituendi quod acceptum fuerit.
- 41 Corollaria in de deducenda.
- 42 Metus reuerentialis in quos cadat.
- 43 Quando contingat preces in portunas inducere metum sufficientem ad rescindendum contractum.

- 44 Quando sufficiant quoad forum conscientia ad inducendam obligationem ad restitutionem.
- 45 Error contingens in contractu, quidam est antecedens, & quidam concomitans, hincque non impedit validitatem contractus.
- 46 Ille vero, si rem que ad forum conscientia impedit.
- 47 Error contractum iure inualidum, non validat.
- 48 Modi quibus contingit errorem antecedentem reddere inualidum contractum, cui casum dedit.
- 49 Iuramentum non desinit obligatorium esse, & indigere dispensatione, ex eo, quod app. si unum sit contractui inualido, si firmari possit absque saluti dispendio.
- 50 Obligatio quam iuramentum in iure, app. situm contractui inualido.
- 51 Iuramentum app. situm contractui inualido, ob turpitudinem quam is contractus habet, non confirmat ipsum.
- 52 Nec rem confirmare eum, qui primo & principaliter ad iure annullat: ob favorem publicum.
- 53 Confirmare autem eum, qui primo & principaliter annullat, ob favorem privatum, exceptis tribus casibus.
- 54 Contractus metu graui aut dolo extortus non confirmatur iuramento.
- 55 Contractus factus contra prius in iuramentum, valere pot. st.

parte metuentis, vt is non possit facile occurrere malo quod sibi metuit: nam si possit, leuiter ac sine ratione metuere censetur. Secunda ex parte incutientis metum: vt is valeat minas executioni mandare. Tertia ex parte eiusdem; vt solitus sit intentatas minas executioni mandare. Non enim est viri constantis, sed metulosi, timere minas illius, qui aut eas exequi non potest, aut qui facile iram deponit, & nunquam aut raro mandat executioni ea quae minatur. Quarta ex parte mali, quod metuitur; vt ipsum imminet: alioquin enim leuiter vanaque, nec rationabiliter timeretur. Quinta ex parte eiusdem, vt ipsum sit malum vere graue, quod vir constans merito timeat; cuiusmodi sunt mors, seruitus, carcer perpetuus, vincula, aut verbera, maximi cruciatus, infamia, dedecus, stuprum, & amissio patrimonii: non item alia, vt Syluester mouet in v. rbo Metus, sub finem tra. primi, nisi in quantum possunt ad huc reduci; quod arbitrio iudicis aut viri prudentis relinquitur definiendum: sicut & absolute quoniam sit metus grauis, prout communem sententiam esse notat Nauar. in Enchir. cap. 22. num. 51. Adde in huiusmodi arbitrio prudentis, praeter obiectum, id est, mala imminenda, considerandas esse circumstantias fortitudinis vel fragilitatis; non tantum sexus, verum etiam aetatis, ac innatae magnitudinis vel paruitatis animi, aliorumque accidentium eius, qui metum patitur.

De his plenius Sanchez in seq. quest. 3. & 5. Ex quo in disput. 4. adde ea locum habere, siue talia mala timeantur in propria persona, siue in consanguineorum & aliorum intimorum personis. Item ex disput. 6. & 7. honnunquam metum reuerentialem, id est, quo inferior reuerentia superioris, vt vxor, mariti: filius patris, & c. item que importunas preces, inducere rationem metus grauis, reddentis contractum inualidabilem, & plerumque relinquere illum, in sua natura.

PRIMUM documentum autem est. Metum non modo leuem, sed nec grauem, regulariter efficere inualidum contractum: reddere tamen, vt loquuntur, inualidabilem. Hoc ex glossa ad Cap. Abbas, De iis quae vi, & c. communiter receptum esse notat Nauar. in Enchir. partim praedictio 6. n. 6. partim. c. 22. n. 50. Eius vero prior pars inde probatur, quod cum factum metu absolute sit a voluntate libera (vt pote que absolute potuit illum non elicere) contractus metu factus, non debeat censei penitus inualidus, tanquam patiens absolute defectum libertatis; sed ipsum esse de se, vt absolute liberum, sicut & absolute validum, si adsint caetera requisita. Pro quo Thomas Sanchez in citato lib. quarto, disp. 8. multos auctores refert. Qui & argumentis quae in contrarium adduntur soluit, inde inferit nu. 5. per contractus metu etiam graui celebratus, transferri dominium: cum per eos tanquam validos titulos conferatur: & concurrente cum titulo traditione (qua completur alienatio rei) eiusdem dominium transferatur in alium: ex lege, Traditionibus, C. De pactis, & ex 5. Per traditionem, Institutis, De rerum diuisione.

Posterior vero pars documentis, ex eo probatur, quod factum metu, praesertim graui, sit secundum quid inuoluntarium, vt pote cui voluntas consentit repugnantem, & tantummodo ob periculum aliquod propositum, quod si abesset, plane dissentiret. Vnde quia sic facti contractus plerumque solent habere exitus perniciosos, consentaneum est rationi, vt ijudicentur tales esse, qui possint per Ecclesiasticam, ac etiam per civilem pot. statem irritari. Nec refert in hac re, illene in cuius fauorem celebratus est contractus, metum intulerit, an alius iuxta illud in lege. Item si cum exceptione, ff. Quod metus causa, & c. In hac actione non quaeritur utrum is qui conuenitur, an alius metum fecerit: sufficit enim haec docere, metum esse sibi illatum: & ex hac re, eum qui conuenitur, esse crimine careat, lucrum tamen sensisse. Ratio autem addita particulae (regulariter) innotescet per duo sequentia documenta, quibus praemittendum est, quod ex Panormi ad Cap. Cum locum, De sponsalibus, habent Anglus & Sylu. in verbo Metus: de num. 7. & hic num. 8. quosdam contractus (vt gratiosos, quorum obligatio tota pendet ex libera intentione gratificantis) requirere consensum liberum cum conditione libertatis: ita nimirum, vt consentiens securitate gaudeat, ne per timorem dicat sibi placere, quod odit, ex cit. Cap. Cum locum: alios vero non requirere talem conditionem.

IN omni contractu liber consensus requiritur: quia contractus gignit in homine obligationem nascentem ex ipsius consensu: quo tanquam particulari lege, se alteri adstrinxit. Debet autem talis consensus, qui est actus interioris voluntatis, declarari signo externo: quia homo homini obligari non potest per solum actum internum; qui natura sua latet, ac fugit hominis cognitionem. Quare cum quidam contractus dicuntur solo consensu constare, vt matrimonium contrahi solo consensu, non est ita intelligendum, quasi ad eos non requiratur consensus internus, aliquo externo signo declaratus: puta nutu, aut alio aequiuivalente signo, vel verbis: sed quod ad eos, consensus istiusmodi sufficiat (prout censetur sufficere ad emptionem, locationem societate & mandatum, ex lege, Consensu, De obligationibus & actionibus) cum caeteri contractus amplius requirant: vel traditionem rerum, vt mutuum, commodatum, pignus, depositum & indebitum: in quibus ultra consensum contractuentium requiritur vt interueniat res vni parti data, ex titulo. Quibus modis acquiritur obligatio, Institutis. Vel requirant certam verborum formam, vt stipulatio; Institutis, De verborum obligationibus: itemque fidei iussio, quando quidem verbis & stipulatione obligantur fidei iussores. Vel denique requirant scripturam: non quidem iure naturae, sed humanae legis dispositione, vel conuentione partium. Hac enim ratione dantur nonnunquam mutationes & emptiones, quae ex eo imperfectae censentur, quod interuentu scripturae confectae non sint. Ad statuendum autem quando tale quid contingat, inspicere oportet, an sit aliqua consuetudo loci, vel conuentio inter partes: quae id ferat. Porro iudicandi de peccatis perpendenda sunt circa propositum consensum, ea, quibus impediti potest ne sufficiat ad contractus validitatem; qualia sunt, metus, reuerentia, preces importunae, & error. Perpendendum est item iuramentum, tanquam ad eandem validitatem efficiendam aliquod robur addens. De quibus singulis documentis aliquot subiiciemus.

Documenta de metu, quo impediti potest propositus consensus ne sufficiat ad contractus validitatem.

SECTIO I.

PRIMUM MITTENDUM EST, quod plenus tractauimus in praecedenti lib. 1. cap. v. primo, metum alium esse leuem, & alium grauem. Atque leuem censei, quando malum quod timeatur, leue est quidem ex se, aut certe non imminet probabiliter: sed homini metuloso, ex animi leuitate & sine probabili ratione, graue, aut imminere videret. Graue est metum vero censei, concurrentibus quinque conditionibus (eas citatis pluribus authoribus refert Thomas Sanchez de matrimonio lib. 4. disput. 1.) quarum prima tenet se ex

32. ITA QVE secundum documentum, quod Nauarr. in *Enchir. pralu. 6. n. 6. exprimit*, est. Contractus qui requirunt consensum liberum cum conditione libertatis, inuálidos esse, seu nihil valere, etiam sine rescissione, si metu fiant. Huius ratio aperta est quam Angelus & Sylu. habent locis citatis: quia metus inducens voluntatem ad id, quod alioqui ipsa auerfatur, tollit conditionem libertatis, quæ est de substantia talis contractus; & per consequens tollit, inuálidumque reddit ipsum. Addunt idem post Panormit. ad Cap. Abbas, De iis quæ vi, &c. contractus istius generis esse, primo, opera meritoria. Sed, vt loco citato reſe ait Nauarrus, opus metu factum, quia est actus humanus libere potest aliquando esse meritorium: quando scilicet adfuerint cætera quæ ad meritum requiruntur: nempe bonum esse, & in statu gratiæ factum amore Dei supernaturali.

Ideoque primus sit matrimonium metu contractum, ex Cap. Veniens 2. & Cap. Cum locum. & Cap. Consultationi, De sponſalibus. Secundus, vero sit promissio, vel solutio dotis per metum: ex lege, Si mulier, si dos. ff. De eo quod metus causa. Tertius, metu facta alienatio rei Ecclesiasticæ, præsertim non seruata forma statuta in Clem. 1. De rebus Ecclesiæ non alienandis: de qua alias, cum de beneficiis Ecclesiasticis. Quartus, votum factum metu humano, hoc est, ab homine ad hoc incussu alicui, vt voueret (exemplum summi potest ex Cap. Perlatum, De iis quæ vi) non item factum metu incussu ex alio respectu, vt Angelus verbo Metus, §. 8. sub finem exprimit: & probat, quia Deus non vult, nisi voluntarium, libera voluntate conuerſum, argumento Cap. Sicut nobis, De regularibus. Quintus est, iurisdictionis collatio, aut prorogatio per metum extorta, ex lege 2. in principio, ff. de iudiciis. Sextus, autoritas tutoris per metum item extorta, ex lege 1. §. fin. ff. De autoritate & consensu tutorum. Quos sex tantum huius generis contractus ponit glossa ad prædictum Cap. Abbas, per hos versus:

Tutor indutum, dos, sacrum, copula, votum:

Hæc sex vi facta de iure scias fore nullas;

Cætera ius patitur, si d. postea r. fuerint.

Addunt præ nihilominus adhuc sequentes, vt septimus sit, absolutio ab excommunicatione per metum data, ex cap. 1. De iis quæ vi, in 6. Octauus, testimonium, cum testes metu sunt in testamento adhibiti: ex lege, Qui testamento ff. Qui testamenta facere possunt, §. finali. Nonus, quilibet contractus, per iniuste incarceratum initus cum eo à quo detinetur: ex lege, Qui carcerem, ff. Quod metus causa. Decimus, elemosina, & donatio, quæ sua natura postulat, vt gratis & liberaliter fiat. Cui adde pari ratione ea quæ habent vim donationi, vt testamentum, legatum, remissio debiti; quæ non valent in foro conscientiæ, nisi careant omni metu: per tradita à Caiet. 2. 2. quæst. 32. art. 7. sub finem. His accedit electio certæ ac determinatæ personæ, ex Cap. Vbi periculum, §. Cæterum, De electione, in 6. non tamen electio vnus personæ ex his quæ sunt certæ multitudinis. Ratioque discriminis est, quod hic maneat substantia electionis liberæ, non autem illic. Itaque quando ciuitas à Tyranno compulsæ, magistratum eligit: si quidem metu compellatur eligere certam personam, non valeat electio; si autem eligere ex certo tantum genere personarum, valet.

35. Tertium documentum est. Metum propter quem contractus irritari rescindue possunt, esse metum grauem ab externo principio per iniuriam incussam homini, ad illos faciendos. Metum grauem dico: quia vt in verbo Metus, expresserunt Angelus num. 13. & Sylu. numer. 9. contractus metu leui facti, si alias sint legitimi, non rescinduntur. Quod tamen verum est, tantummodo quoad forum exterius, vt idem insulant: & patet per illud quod docet Nauarr. in *Enchir. 22. n. 51. ad reddendum actum inefficacem coram Deo, sufficere quemlibet timorem, etiam minorem iusto; dummodo is fuerit causa principalis, & quæ nisi interuenisset, contractus initus non fuisset. Quod additur ad excludendam causam, quæ tantum est impulsiuæ, & sine qua factus fuisset contractus, licet non ita promptè & facile.*

Ex quo documento consequens est, scilicet ad illius confirmationem, quod in foro conscientiæ restituenda sint extorta per metum leuem. Quod quidem sentientes auctores magno numero Thomas Sanchez refert in eodem lib. 4. disp.

9. n. 4. & confirmat, hac ratione: quia in contractibus, substantia obligationis consistit in consensu: ex lege obligationum, ff. de actionib. & obligat. ideoque, vt rectè & absque iniuria inuentur, debet concurrere libera vtriusque contrahentis voluntas, quæ iniuste quacunquæ metu cogitur. Quare cogens tenetur ad refarciendam eiusmodi iniuriam, rescindere contractum, restituito altero contrahente in suam libertatem pristinam, omni metu occasione sublata.